西安工程大学高水平运动队建设（足球）
申请报告
大学体育是培养德智体美全面发展的社会主义新时代合格大学生任务的重要组织部分，是国家全民健身计划和奥运争光计划的基础，是为国家培养高素质体育人才的重要基地。普通高等学校高水平运动队的建设是高等教育的有机组成部分，是普通高等学校创办高水平大学的重要方面，同时也是我国竞技体育健康、持续发展的重要途径。
根据陕西省教育厅《关于2018年高水平运动队建设项目调整的有关事项的通知》的文件精神，我校高度重视，从发展理念、发展目标、发展规模等实际出发，对我校申请创建足球项目高水平运动队的硬件设施、软件设施、场馆建设、训练力量、训练经验、管理能力、经费承担、教学管理等方面进行了全面自评。
现将我校申请男子足球项目高水平运动队自评情况报告如下：
一、组织与领导
1、校领导重视
学校领导高度重视高水平运动队的建设工作，近年来校领导多次督促体育部发展建设我校高水平运动队，此次接到陕西省教育厅通知后专门安排主管教学的校长管理学校体育工作和高水平队建设。多次召开校长办公会，研究高水平运动队建设问题。对高水平运动队建设、运动员培养、管理做出了明确规定；并督促校体育部与相关部门尽快出台相关文件。主管体育校领导要求定期召开专门会议（每学期至少一次以上），听取有关部门的汇报，专题研究高水平运动队建设的相关问题，为我校高水平运动队建设、发展打下了坚实的基础。
2、组织机构
为加强对高水平运动队建设的组织领导，学校本次成立了高水平运动队建设领导组，领导组成员由主管学校体育工作的校长、招生就业处长、教务处长、学生处长、高水平运动员所在学院院长和体育部主任组成。领导小组全面负责高水平学生运动员的招生、政治思想教育、教学、训练、比赛和管理工作。具体分工为：招生由招生就业处、教务处和校体育部负责；思想政治工作、学籍、日常管理由教务处、学生运动员所在学院负责；训练、比赛由体育部负责。

3、发展规划
根据我国目前校园足球活动的火热开展现状，结合我校地理位置、师资力量、条件设施、校园规模等实际情况，学校提出了近期和长远发展规划，希望能够不断完善和补充高水平运动队的各项指标。
二、运动队管理
1、招生管理
为严肃考风、考纪保证生源质量，我校制定了严格的招生管理制度，高水平运动员的招生工作将在学校招生工作领导组统一领导下进行。校纪检监察及相关处室将全程参与监督招生测试过程。严格依据教育部和省教育厅及招生考试管理中心的有关政策，招生就业处按照年度招生计划和比例在符合招生政策的前提下办理审批、录取有关手续。聘请校外专家进行测试工作，并在考试中采取静态录像进行保存。做到六公开：即公开招生政策，公开招生名额，公开招生测试过程，公开测试成绩，公开录取成绩，公开录取结果。实行阳光招生，确保高水平运动队的生源质量。
2、学籍管理
1）、高水平运动队的学籍管理不同与其它相关专业的学生的学籍管理规定，其表现在学习、训练以及生活上的不同。因此，我校结合高水平运动队的实际情况制定了较为详实的相关管理条例。
2）、针对高水平运动队队员的特点，我校将采取集中专业学习，科学合理的规划学习训练时间，同时降低他们完成学业的难度，为系统的训练打好良好的基础。根据队员的入学具体情况，结合以往的实际经验，制定出合理的奋斗目标，即能调动队员的学习积极性，又不使队员形成心理压力，影响训练，从而达到克服因训练比赛耽误计划的弊端。
3）、学校制定了严格的学籍管理制度，对运动员在校期间的各种行为进行了规范，做到了有法可依，有章可循。
3、训练竞赛管理
科学的训练计划、规范的队伍作风、严谨的竞赛管理是高水平运动队建设取得较好成绩的方法和手段。
校体育部高度重视我校足球运动队的训练竞赛工作，要求教练员遵循训练学规律和要求，针对运动队的实际情况制定严谨、科学、规范的训练计划。目前我校足球队平时训练每周保证至少3次早操每次1小时、3次训练课每次2小时；集训期的训练为每天两次训练课，每次课不少于2个小时、每周训练至少为五天，运动员训练出勤率一直保持在90%以上，训练时数达到10小时/周以上。养成了教练写训练工作记录、队员写训练日记的好习惯。建立运动员档案，并每年分别对其身体素质、技术、战术、比赛等几方面进行考核，并能给予恰当的评价。
4、日常管理
为充分调动运动员的积极性与创造性，全面提高训练、竞赛水平，校体育部狠抓队伍的日常管理工作，制订有完备的日常管理制度文件，包括训练比赛制度、补课制度、考试制度、考勤制度等，有完整的伤病、事故、奖惩等记录。
我校足球运动队采取主教练负责制，校体育部院长任领队。主教练负责运动员的专业运动训练，组织参赛和比赛安排，并在训练、比赛期间做好队员日常管理和思想政治工作。平时和校体育部主管领导及时沟通，积极配合，做好学生的思想政治工作和管理工作，对取得成绩的运动员报请学校进行奖励。
三、教练员队伍建设
1、编制与结构
我校足球运动队教练员实行岗位聘任制，主教练聘任较高学历职称、有丰富训练经验的教师担任。2012年起我校对校男子足球队教练进行了竞聘上岗设主教练1名、助理教练1名，主教练张飞老师于2016年赴法国参加中国校园足球教练员留学活动，以助理教练员身份带领陕西省笼式足球队（学生组）参加20届天津全运会获得第二名的好成绩，并于2018年9月完成了亚足联B级教练员的培训与学习，助理教练于燕山老师获得了亚足联D级教练员证书，并常年担任西安爱子足球俱乐部足球青训工作。王志峰老师毕业于北京师范大学，攻读运动人体科学博士学位，对于运动损伤的康复有着相当丰富的理论知识与实践经验。

表1 足球高水平运动队教练员情况一览表
	教练员
	职称结构
	专业资质
	年龄结构
	学历结构
	带队年限
	备注

	张飞
	讲师
	一级裁判员
亚足联B级  教练员
	34
	硕士
	8
	主教练

	于燕山
	讲师
	一级裁判员
亚足联D级教练员
	38
	硕士
	11
	助理教 练

	王志峰
	讲师

	36
	博士
	5
	队 医

2、建设与管理
为调动和提高教练员的工作积极性，校体育部对教练员岗位实行竞聘制，教练员的聘任条件、聘期、履行的职责都有明确的要求，对教练员履行岗位职责（运动训练课、竞赛成绩、科研、服务）情况全面进行年度考核，执教业绩与学校业绩津贴直接挂钩，职称晋升条件与其他教师相同。教练员的训练课时已纳入教学计划中按照课时给予工作量。根据学校的实际情况，学校采取切实可行的措施，吸引高水平的优秀教练员来校执教，或请一些高水平的专业教练办班培训，提高本校教练员的业务水平；对于取得优异成绩的教练员在职称晋升、评先选优、奖励上优先予以考虑。
3、教练员的素质
教练员的知识和才能，对于运动队训练的成败有着非常重要的作用，我校教练员都曾有过多年的专业运动员经历，对体育事业和自己专业无比热爱、对专项运动的训练规律有着较深刻的理解，同时还有坚定的意志和不断追求创新的精神，教练员重视业务同时，注重自己的言行举止，为人师表，给运动员起到了良好的模范作用。
教练员在训练中运用科学的方法，对运动员进行指导，同时自己积极的钻研业务，以提高自己的业务水平；工作中严格要求自己，训练场上一丝不苟。思想上，不断要求运动员严与律己，追求进步；学习上，要求运动员向其他同学多请教多学习，能全面掌握专业知识，做有用之才；生活上，关心运动员生活，帮助有困难的运动员解决实际问题。
4、培训与提高
我校非常重视教练员业务水平和科研能力水平的共同提高，坚持“请进来，走出去”，制订有提高教练员政治、业务素质的规划，划出专项资金每年定期选送教练员外出学习，鼓励和支持教练员积极考取博士学位以提高科学研究工作的能力。
同时注重同其他高校的教师进行很好的交流、沟通，了解各高校高水平队伍目前发展建设状况，开拓思路，促进和提高训练水平。同时还聘请知名的体育学者，对教练员及教师进行专题报告，汲取更多、更丰富的技术、技能。
四、条件保障
1、训练场馆设施
学校高度重视校高水平运动队训练设施建设，学校共有天然草坪足球场一座，人工草坪足球场两座，有专门场地供男子足球代表队长年训练和赛前集训使用，现有的训练场完全可以满足训练的要求。
2、训练辅助设施与设备
学校为保证高水平运动队有较好的生活和训练环境，配备了专职的队医为运动员进行康复与治疗。备有适合训练和科研需要的各种仪器设备。学校每年有专门资金投入来满足代表队消耗器械的补充，运动队有高标准的符合训练比赛要求的器械。
3、经费投入
学校高度重视高水平运动队的建设，学校最大限度地提供各代表队的训练、比赛、奖励经费。有健全的补贴制度和奖励制度。对运动员的学费、住宿建立有条件的减免制度并对优秀运动员有适当的奖励，以促进运动员的学习和训练。
五、教学训练效果
1、教学效果
我校男子足球代表队组建以来，队员们除了肩负训练和省内外比赛任务以外，对带动、活跃校园体育文化生活产生了积极的作用。运动员遵守校纪校规，学习态度认真、懂礼貌、尊敬老师、团结同学，队员在学校期间，认真进行训练和参加比赛，在校没有违纪现象，给广大师生留下了良好的印象。
几年来，男子足球代表队中多人多次获得各级奖学金、优秀学生奖、体育道德风尚奖等；高水平运动员的毕业率和学士学位的获得率均为100%；并已有五名运动员考取研究生、一人准备出国攻读硕士研究生学位。进校后的运动员利用自己的一技之长，为各学院有体育赛事的运动员进行培训，为推动学校群众体育工作做出了积极贡献。
2、参赛情况及比赛成绩
进入21世纪以来我校不断完善男子足球代表队管理措施，加强运动队的科学管理，坚持系统、不间断的训练原则，使我校男子足球代表队朝着健康的方向发展，并多次参加省内外比赛，取得了优异的成绩。2015年代表陕西省参加“谁是球王”（西北赛区）五人制足球赛，并获得了第二名的好成绩，一人入选20届陕西省全运会五人制足球代表队。
五、学校群体工作状况
1．《国家学生体质健康标准》实施
我校近三年测试率（参加测试人数占在校生总数的比例）逐年上升，分别为94.8%，96.3%和97.5%。合格率（参加测试学生中60分以上人员所占的比例）相对稳定，近三年分别为95.8%，96.2%和93.6%。
	项目
学年
	优秀
	良好
	及格
	未达标
	总人数
	合格率%

	人数
	%
	人数
	%
	人数
	%
	人数
	%

	2014
-2015
	109
	0.5
	2711
	14.0
	15607
	81.3
	810
	3.2
	19237
	95.8

	2015
-2016
	147
	0.8
	2800
	15.9
	13829
	79.5
	840
	3.8
	[bookmark: OLE_LINK6]17616
	96.2

	2016
-2017
	217
	1.17
	2040
	11.1
	15101
	81.5
	1181
	6.37
	18539
	93.6

学校以学院为单位组织大学生出早操，每个学院都制定了大学生早操管理制度；校体育运动委员会每年出台校年度竞赛计划，将大学生校内竞赛进行统一规划，有序进行，做到“月月有大赛，周周有安排”，以确保大学生的校园体育活动的顺利开展；积极进行校内竞赛的改制和改革，将篮球和足球比赛改为联赛，由大学生体育俱乐部联盟统一策划和管理，以各个俱乐部为单位，不仅增加了比赛时间，更吸引了更多的大学生参与到比赛中，极大提高大学生的体育活动兴趣，田径运动会中增加了群体性的团队协作项目和大众参与率高的项目，如定向越野，户外拓展等，将精英运动会转变为大众运动会，提高学生的参与度；积极拓展体育社团队伍，目前，我校已经成立了体育社团25个，学校积极支持社团的建设和活动，为社团提供场地和专业教师指导，为社团活动提供展示平台，2018年田径运动开幕式团体操表演中，交谊舞社团、街舞社团和武术以及航模社团的表演，取得了巨大成功，展示了体育社团的魅力，吸引更多的大学生加入到体育社团中，为校园体育文化的建设提供了新思路。
多年来，通过我校男子足球代表队的建设工作，取得了宝贵的经验，充分证明我校有足够的能力申请男子足球高水平运动队，并有足够的能力保障男子足球高水平运动队的健康发展，取得优秀的竞赛成绩。我们相信，在学校的坚强领导下，我校一定能胜任高水平足球运动队的建设与发展工作，为培养更多高水平、高层次的体育人才，做出应有的贡献。

[bookmark: _GoBack]